
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’adesione alla Convenzione - “Aria _2019_149R 

rinnovo della fornitura di Licenze Software, manutenzione licenze 
software e servizi connessi” per il periodo di tre anni, Ditta Ciditech 
CIG Rinnovo ARIA: 9607704029; CIG Derivato: ZBB3B7FDA2. 

 

DETERMINAZIONE N. 455  DEL 28/06/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che con Decreto D.G. n. 150 del 10.03.2020 ATS Brescia ha aderito alla 
Convenzione  “Aria _2019_149 e Aria _2019_149.1 - Gara per la fornitura di Licenze 
Software, manutenzione licenze software e servizi connessi, “Aria_2019_154 - Gara 
per la fornitura di servizi professionali in ambito ICT, condotte da ARIA S.p.a., 
stipulando contratti con le ditte Olslo S.r.l., Tesi Elettronica e Sistemi Informativi 
S.p.a., P.G.M.D. Counsulting S.r.l., Tekne S.r.l., Invisiblefarm S.r.l., G.P.I. S.p.a., 
Dedalus S.p.a., Ciditech S.r.l., Praezision S.r.l., per un totale di fornitura di € 
1.538.849,50 (IVA esclusa), pari a € 1.877.396,40 (IVA compresa), per un periodo di 
tre anni a partire, anche a sanatoria, dal 01.01.2020 al 31.12.2022, ad eccezione dei 
contratti con le ditte GPI S.p.a. e Oslo S.r.l. e P.G.M.D. Consulting S.r.l., i cui 
contratti hanno avuto decorrenza dal 01.04.2020 sino al 31.03.2023; 
Preso atto che si rende necessario, al fine di garantire continuità ai servizi, riaffidare i 
contratti di manutenzione di licenze e software scaduti o in scadenza;  
Dato atto che: 
- con nota email del 16 dicembre 2022, agli atti della SC Gestione Acquisti e 

Tecnico Patrimoniale, ARIA S.P.A. ha anticipato a tutte le ATS interessate i Lotti 
oggetto di Determinazione di rinnovi delle gare ARIA_2019_149, 
ARIA_2019_149.1 e ARIA_2019_154.R informando contestualmente di aver 
inviato ai Fornitori interessati le relative richieste di rinnovo alle medesime 
condizioni contrattuali in vigore; 

- con la medesima nota email la Centrale di Committenza ha informato le ATS che 
nella sezione Bandi e Convenzioni era possibile verificare lo stato dei rinnovi e la 
loro data di scadenza inserendo come “codice convenzione” nella finestra di 
ricerca rispettivamente ARIA_2019_149R, ARIA_2019_149.1R e 
ARIA_2019_154R; 

Precisato che: 
- con Decreto D.G. n. 91 del 17.02.2023 si è preso atto delle procedure di rinnovo 

della Gara “Aria _2019_149R e Aria _2019_149.1R Licenze Software, 
manutenzione licenze software e servizi connessi”, con l’emissione degli ODF 
(Ordini di fornitura) dei Lotti necessari alle esigenze dell’Agenzia al momento 
disponibili sul portale: 
- Ditta Invisiblefarm Srl, P.Iva 02541180986, Lotto 93, ODF n. 164773621 per 

€ 141.000,00 (Iva esclusa), per il periodo anche a sanatoria 01.01.2023 – 
31.12.2025, CIG: 96329734CB; 

- Ditta Dedalus italia S.p.A., P.Iva 05994810488, Lotto 57, ODF n. 164726738, 
per € 161.325,00 (Iva esclusa) per il periodo anche a sanatoria 01.01.2023 – 
31.12.2025, CIG: 9630402B21;  

- Ditta Studiosoft Informatica Srl, P.Iva 04761610965, Lotto 167, ODF n. 
164775473 per € 54.000,00 (Iva esclusa) per il periodo 01.10.2023-
30.09.2025, CIG: 9633136B4C; 

- con Decreto D.G. n. 206 del 04.04.2023 si è provveduto all’emissione dell’ODF 
(Ordine di fornitura) n. 167134638 a favore della ditta GPI per € 426.000,00 
(Iva esclusa) per il periodo 01.04.2023 – 31.03.2026. CIG: 9736921964; 

- con Determinazione n. 279 del 28.04.2023 si è provveduto ad affidare – con 
procedura autonoma - alla ditta Tekne srl il servizio di assistenza e 
manutenzione evolutiva per il periodo 16.03.2023 – 15.03.2026, per un totale di 
€ 126.575,00 (IVA inclusa). CIG: 9710758302; 

Precisato inoltre che: 
- in data 30 maggio 2023 è stata attivato da parte di Aria il rinnovo della 

convenzione Aria _2019_149R lotto 50 con la ditta Ciditech; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- in data 09.06.2023 si è pertanto provveduto, in considerazione anche della 

professionalità e competenza mostrata dal fornitore, all’emissione su portale 
Sintel dell’ODF (Ordine di Fornitura) n. 170494952 per € 39.000,00 (Iva esclusa) 
pari a € 47.580,00 (Iva inclusa) per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, come di 
seguito indicato: 

 
Lotto Prodotto Prezzo u. Quantità Importo (Iva esclusa) 

50 Manutenzione licenze in uso € 13.000,00 3 € 39.000,00 

 
Precisato che: 
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.); 
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si 

procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
nominare, l’Ing. Marco Minini, afferente alla SC Sistemi Informativi, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di prendere atto delle procedure di rinnovo, in data 30.05.2023, della Gara “Aria 

_2019_149R Gara per la fornitura di Licenze Software, manutenzione licenze 
software e servizi connessi a favore della ditta Ciditech s.r.l. € 39.000,00 (Iva 
esclusa), pari a € 47.580,00 (Iva inclusa), per il periodo 01.01.2023 – 
31.12.2025. CIG: ZBB3B7FDA2; 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 39.000,00 
(Iva esclusa) - € 47.580,00 (Iva inclusa) - trovano riferimento nella Contabilità 
dell’Agenzia – Bilancio Sanitario conto “Manutenzione Hardware e Software” 
codice 4503310 come segue: 

- anno 2023: € 15.860,00 (iva compresa), programma di spesa 1121/2023; 
- anno 2024: € 15.860,00 (iva compresa), programma di spesa 1121/2024; 
- anno 2025: € 15.860,00 (iva compresa), programma di spesa 1121/2025; 

c) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, l’Ing. Marco Minini, afferente alla SC Sistemi Informativi, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 
_________________________________________________________________ 

 
 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


